

ETAPA 02 : REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO E FONTES

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS/SE
 RUA C CONJUNTO MARIA ROSA MALHADA
 DOS BOIS-SE CNPJ : 13.115.993/0001-99

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
08933/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 25 a 30cm	m			80,0000	230,00	18.400,00	19,47	19,47
07550/ORSE	Letras aço escovado 40 x 40cm	un			32,0000	203,49	6.511,68	6,88	26,35
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h			486,7980	12,75	6.207,84	6,56	32,91
02620/ORSE	Letras aço escovado 25 x 25cm	un			48,0000	127,15	6.103,20	6,45	39,36
12949/ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobr e tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em conc reto armado Ø=0,40m.	un			20,0000	270,00	5.400,00	5,71	45,07
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m			132,0000	35,85	4.732,20	5,00	50,07
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/forne cedor,sem frete	m3			33,3533	134,66	4.491,36	4,75	54,82
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na j azida,sem transporte)	m3			39,9608	111,43	4.452,83	4,71	59,53
34494/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serv ico de bombeamento (nbr 8953)	m3			5,6000	478,10	2.677,36	2,83	62,36
09167/ORSE	Grade de ferro com barra quadrada de 1/2" na vertical , barras de quadrada de 1/2" na horizontal e quadro c om barra de ferro de 1/2", inclusive chumbadores em c hapa de ferro, e=5mm	m2			2,4300	1.069,52	2.598,93	2,75	65,11
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h			128,2473	18,21	2.335,98	2,47	67,58
02706/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior (horista)	h			20,3400	108,40	2.204,76	2,33	69,91
04069/SINAPI	Mestre de obras (horista)	h			40,9760	52,86	2.165,94	2,29	72,20
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un			1,0000	2.060,73	2.060,73	2,18	74,38
09924/ORSE	Cerâmica 30 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha w hite home, antártida ou similar cod.26090	m2			41,5485	49,04	2.037,54	2,15	76,53
09678/ORSE	Conjunto de 06 lixeiras em fibra de vidro, com capaci dade 50l cada, com tampa vai e vem	un			2,0000	988,82	1.977,64	2,09	78,62
01873/ORSE	Poste em aço carbono, para iluminação pública, cônico , contínuo, reto, h=8.00m, d=148mm (base) e d=60mm (t opo)ref.1008/B	un			1,0000	1.752,58	1.752,58	1,85	80,47
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h			96,1400	18,21	1.751,16	1,85	82,32
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvan izada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem poste s para fixacao)	m2			6,0000	260,00	1.560,00	1,65	83,97
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h			85,0635	18,21	1.549,40	1,64	85,61
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	m			91,8000	14,31	1.313,66	1,39	87,00
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			83,9896	14,00	1.175,85	1,24	88,24
13949/ORSE	Poste balizador para jardim, em alumínio preto, + LED 12 w branco frio St1301 (Starlumen ou similar)	un			12,0000	85,68	1.028,16	1,09	89,33
01598/ORSE	Mármore branco e=2cm	m2			2,1000	422,65	887,57	0,94	90,27
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg			98,4000	8,83	868,87	0,92	91,19
10492/ORSE	Cesta Básica	un			3,7183	175,00	650,70	0,69	91,88
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			766,0288	0,79	605,16	0,64	92,52
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serv ico de bombeamento (nbr 8953)	m3			1,2300	450,00	553,50	0,59	93,11
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l			18,2160	29,67	540,47	0,57	93,68

ETAPA 02 : REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO E FONTES

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS/SE
 RUA C CONJUNTO MARIA ROSA MALHADA
 DOS BOIS-SE CNPJ : 13.115.993/0001-99

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01602/ORSE	Massa acrílica	l			72,8640	6,72	489,65	0,52	94,72
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			24,0000	18,16	435,84	0,46	95,18
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			83,9896	5,00	419,95	0,44	95,62
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h			22,8000	18,21	415,29	0,44	96,06
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un			712,8000	0,52	370,66	0,39	96,45
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancament o	m3			6,8300	46,26	315,96	0,33	96,78
02378/ORSE	Vale transporte	un			67,9014	4,50	305,56	0,32	97,10
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			260,1239	1,15	299,14	0,32	97,42
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			39,0921	7,19	281,07	0,30	97,72
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			1,2275	193,41	237,41	0,25	97,97
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un			15,0000	11,80	177,00	0,19	98,16
00378/SINAPI	Armador (horista)	h			9,4264	18,21	171,70	0,18	98,34
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jaz ida, sem transporte)	m3			1,4476	110,00	159,24	0,17	98,51
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l			20,2400	7,67	155,24	0,16	98,67
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornec edor, sem frete	m3			1,0836	135,37	146,69	0,16	98,83
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg			149,5746	0,90	134,62	0,14	98,97
09171/ORSE	Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 3 1/2"	cj			21,8700	5,63	123,13	0,13	99,10
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2			2,8782	40,08	115,36	0,12	99,22
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			0,3438	300,00	103,14	0,11	99,33
02455/ORSE	Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t (m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp	h			1,0000	102,51	102,51	0,11	99,44
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complemen tares)	h			63,4432	1,34	85,01	0,09	99,53
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (po sto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3			0,6600	126,57	83,54	0,09	99,62
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un			101,2000	0,80	80,96	0,09	99,71
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m			13,3947	5,45	73,00	0,08	99,79
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na ja zida, sem transporte)	m3			0,5633	110,00	61,96	0,07	99,86
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg			1,9680	30,50	60,02	0,06	99,92
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg			1,8450	30,50	56,27	0,06	99,98
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmic os	kg			15,0366	3,50	52,63	0,06	100,04
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos c omplementares - coletado caixa)	h			40,0000	1,25	50,00	0,05	100,09
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			3,7183	12,54	46,63	0,05	100,14
12893/SINAPI		par			0,6491	67,20	43,62	0,05	100,19

ETAPA 02 : REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO E FONTES

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS/SE
 RUA C CONJUNTO MARIA ROSA MALHADA
 DOS BOIS-SE CNPJ : 13.115.993/0001-99

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado								
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un			40,8000	0,94	38,35	0,04	100,28
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/macassaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m			1,5006	17,17	25,77	0,03	100,31
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			1,8945	12,60	23,87	0,03	100,34
05069/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg			1,2300	17,37	21,37	0,02	100,36
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m			6,0000	3,51	21,06	0,02	100,38
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			1,4774	13,00	19,21	0,02	100,40
10596/ORSE	Protetor auricular	un			3,7183	4,90	18,22	0,02	100,42
01997/ORSE	Sabão em pó	kg			1,5000	10,26	15,39	0,02	100,44
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg			0,9000	17,04	15,34	0,02	100,46
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			20,0000	0,74	14,80	0,02	100,48
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plástico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un			39,3600	0,35	13,78	0,01	100,49
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un			0,0685	189,50	12,98	0,01	100,50
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			0,4320	26,90	11,62	0,01	100,51
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plástico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un			39,3600	0,22	8,66	0,01	100,52
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h			3,4432	2,39	8,23	0,01	100,53
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un			0,5234	14,00	7,33	0,01	100,54
05068/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	kg			0,3075	17,04	5,24	0,01	100,55
10583/ORSE	Trincha 3"	un			0,4320	11,98	5,18	0,01	100,56
11249/ORSE	Serra circular elétrica portátil	un			0,0098	518,00	5,08	0,01	100,57
11247/ORSE	Serra mármore	un			0,0134	327,80	4,39	0,00	100,57
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			0,6593	6,35	4,19	0,00	100,57
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			40,0000	0,10	4,00	0,00	100,57
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un			0,2220	17,50	3,89	0,00	100,57
11252/ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	un			0,0100	269,00	2,69	0,00	100,57
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un			0,1441	18,20	2,62	0,00	100,57
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			1,9266	1,33	2,56	0,00	100,57
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h			3,4432	0,74	2,55	0,00	100,57
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h			63,4432	0,04	2,54	0,00	100,57
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,0685	36,90	2,53	0,00	100,57
11248/ORSE		un			0,0098	246,00	2,41	0,00	100,57

ETAPA 02 : REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO E FONTES

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS/SE
 RUA C CONJUNTO MARIA ROSA MALHADA
 DOS BOIS-SE CNPJ : 13.115.993/0001-99

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
37666/SINAPI	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	h			0,1296	17,43	2,26	0,00	100,57
04728/ORSE	Operador de betoneira estacionária / misturador (horista)	h							
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,1040	18,58	1,93	0,00	100,57
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsificada em água	l			0,2460	7,37	1,81	0,00	100,57
43489/SINAPI	Epi - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			1,3878	1,24	1,72	0,00	100,57
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un			0,1168	10,80	1,26	0,00	100,57
43467/SINAPI	Ferramentas - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			1,9266	0,61	1,18	0,00	100,57
43465/SINAPI	Ferramentas - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			1,3878	0,82	1,14	0,00	100,57
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,0333	31,50	1,05	0,00	100,57
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,0867	11,60	1,01	0,00	100,57
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0198	48,95	0,97	0,00	100,57
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,0494	18,75	0,93	0,00	100,57
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,0494	18,80	0,93	0,00	100,57
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,0867	10,22	0,89	0,00	100,57
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0183	40,80	0,75	0,00	100,57
04725/ORSE	Espátula	un			0,0380	18,50	0,70	0,00	100,57
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0210	26,89	0,56	0,00	100,57
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0134	28,00	0,38	0,00	100,57
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0134	25,95	0,35	0,00	100,57
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0198	15,15	0,30	0,00	100,57
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0098	29,90	0,29	0,00	100,57
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0183	15,40	0,28	0,00	100,57
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0183	13,52	0,25	0,00	100,57
11241/ORSE	Alicate volt-amperímetro	un			0,0012	163,00	0,20	0,00	100,57
43462/SINAPI	Ferramentas - família engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			20,0000	0,01	0,20	0,00	100,57
43488/SINAPI	Epi - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			0,1288	0,86	0,11	0,00	100,57
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un			0,0012	47,69	0,06	0,00	100,57
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0016	36,90	0,06	0,00	100,57
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un			0,0012	37,00	0,04	0,00	100,57
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0016	19,90	0,03	0,00	100,57
02705/SINAPI	Energia elétrica até 2000 kWh industrial, sem demanda	kwh			0,0378	0,80	0,03	0,00	100,57
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico 220/380 v potência 2 cv, sem carregador	un			0,0000	6.240,00	0,00	0,00	100,57
43464/SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			0,1288	0,01	0,00	0,00	100,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS/SE
 RUA C CONJUNTO MARIA ROSA MALHADA
 DOS BOIS-SE CNPJ : 13.115.993/0001-99

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Dezembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
EQUIPAMENTO: 110,00 (0,12%)		MATERIAL: 77.111,31 (81,53%)		PESSOAL: 16.804,33 (17,77%)		TERCEIRO: 569,75 (0,60%)		OUTROS: -12,75 -(0,01%)	
(noventa e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		94.582,64	